**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica quarta aduentus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica quarta aduentus. Fo. xi.

Ians de lyra. intelligent de alio propheta. Ad scđam respondeſ negādo psequētiā. t ad auctoritatē Matthei. ej. respōdeſ q̄ p illud verbū non est intelligendū q̄ post se nō fuerint ali; prophete cū deus dicat Matthet. xxiij. Ecce mitto ad vos prophetas & scribas t̄c. Item Lucc. iiij. Anna pphetizauit. sed ideo dicit lex & prophete vſq; ad iohannē. q̄ in lege & pphetiō veritas de xpo erat sub figuris & enigmatibus tradita. sed a iohanne est manifeſte oſtenſa diente. Ecce agn̄ dei. t̄c. Ad tertīā rſideſ iuxta albertum q̄ ppheta capitur duplicit. Uno modo ſtricte & proprieſ. ſcz qui procul in futurū ſatur de verbo & sacramētis. & hoc accipitur per diuinā inspiratiōnem.. Alio modo dicit ppheta large. ſcz habēs diuinā inspirationeſ de verbo & sacramētis eius. & hoc modo beatus iohannes fuit ppheta & non pmo mō.

M DOMI nica q̄rta ſle gitur euāge linum. In illo tēpore. Diſerūt iudei a hierosolimis t̄c. Job. i. Circa quod poſſunt diſputari ſequentes queſtioneſ. Prima eſt. vtrū beatus iohānes bene respōdit ad interroga tioneſ ſacerdotū & leuitū que rentiū. Tu quis es. Secunda eſt.

vtrum fuerit conueniens iohāne baptizare. Tertia eſt. vtrum conueniens fuit ut christus in ter homines conuerſaretur.

D primaſ queſtione in qua queritur vtrum beat⁹ iohannes be ne respondit ad interroga tioneſ ſibi facta per ſacerdotes & leuitas. Tu quis eſt. & videtur q̄ non. Primo in hoc q̄ respōdit. Non sum ego xps cū de hoc nō videatur fuſſe interrogat⁹. Secunda videtur male respōdiſ ſecundum dixit ſe non eſſe helyam. cum Matth. xj. xps dicat de eo. Ipſe eſt helyas. Tertio videtur male respōdiſ ſe cum interroga tioneſ ſi eſſet ppheta respondit. ſe nō eſſe ppheta. Quarto videtur male respōdiſ ſe interroga dicit ſe eſſe vocē clamatiſ in de ferto. In oppoſitiū eſt. q̄ iohānes cū eſſet repletus ſpūlancro ex vtero matris ſue & per confe quēs illuminatus a deo. pgruū fuit ut non respōderet niſi bene. Ad rationes in oppoſitum re ſpondeſ. Ad primā dicit. q̄ l̄ expreſſe nō ſucrat interroga tioneſ an eſſet xps. iſta tamen erat intētio illorū querendi & ſciendi an eſſet christus. Cum enim tēpore quoviuiebat iohānes eſſet famo ſa opino & maxime i hierusalē vbi vi gebat ſtudiū ſ legis & pro

b ij

Dominica quarta aduentus.

phetarum. q̄ tempus aduentus
melle est de proximo. et mes-
siam de proximo expectabant.
Preterea videbat iohannis ba-
ptiste mirabilem, natuitatem et
eius excellentem sanctitatem. ideo
erant moti ad opinandum ipsum
esse christum. propter quod mise-
runt soleniores nuncios ad Ioh-
annem. volentes super hoc scire
voluntatem eius. et ita recte beas-
tus iohannes dicens se non esse
xpm respondit intentioni eorum.
Hoc enim querebat. tu quis es.
ut responderet eis si esset xps. vel
non. Ad secundam dicit q̄ opti-
me respondit negando se esse he-
lyam. quia ita erat in veritate q̄
nō erat helyas in persona. Xps
autem dixit eum helyam nō in
persona. sed in spiritu et virtute
quia scilicet similitudinem helye in
suis operibus demonstrabat. Et
hoc specialiter in tribus. Primo
in officio: quia sicut helias secu-
dum dominum aduentu preueniet.
ita iohannes presul primus. Unde
angelus dixit Luce. i. Ipse te
cedet ante illum. Secundo in au-
steritate vite. q̄ helyas in deser-
to morabat. parce vtebat cibo.
et duris vestibus operiebat. ut
dicitur. iiij. Reg. xvii. Ita iohan-
ne in deserto esca ei erant lo-
cute et mel silvestre. et zona eius
de capillis camelorum. Tertio
q̄tu[m] ad zelum. quia helyas ma-
ximi zeli fuit. Unde dicebat. iiij.
Reg. xix. Zelo zelatus sum. sic
et iohannes zelo veritatis mor-

tuus est. Ad tertiam respondet
q̄ bene respondet negando se esse
prophetam. Negavit quidem se
esse prophetam. nō absolute sed
illum excellētissimū de quo ipsi
quererebat. et de quo scriptura lo-
quitur Deus. xviii. Suscitabit
vobis dominus prophetā de fra-
tribus vestris tamen. que scriptura
ad litterā est intelligēda de chri-
sto. Vnde negavit se esse prophe-
tam quia non fuit propheta sim-
pli citer siue tantum. sed plus q̄
pphetā. Alij namq[ue] prophete so-
la futura predicabant et a remo-
tis. Iohannes vero christū presen-
tem nunciauit digito ostendens.
dices. Ecce agnus dei. ecce qui
tolit peccata mundi. Ad quar-
tam respondetur. q̄ etiam bene
respondit dicens q̄ esset vox cla-
mantis in deserto tamen. Beatus
enim iohannes cum esset denos-
tissimus adimplens qd apostolus
dicit ad Hal. ii. l. Vnuo ego
iam nō ego sed viuit in me xps.
Non respondit ego sum filius za-
charie vel talis et talis. sed illud
in quo christus sequebatur. Unde
dixit. Ego vox clamantis tamen. Di-
cit autem se vocē esse. quia vox
origine posterior est verbo sed
noticia prior. Nam verbū in cor
de conceptū per vocem prolatū
cognoscimus cu[m] sit signū eius.
Deus autem pater precursorē
misit iohannem in tempore factū
ut verbum suū ab eterno conce-
ptum annunciatet. Et ideo p[ro]grue-
dit iohannes. Ego vox claman-

Dñica quarta aduentus.

Fo. f. 15.

tis in deserto. s. iudee. dirigite
vias domini. id est. ego sum ille
de quo scriptura sancta loquit.
Esa. xl. Ego vox clamantis in de-
serto. vt homines se ad aduentum
christi in nundum preparant. Et
sic patet qd iohannes in omnibz
bene respondit ad interrogatio-
nem sibi factam Tu quis es.

D secunda questione qua
queritur. vtrū
fuit conueniens iohānem
baptizare sic
pceditur (vt
habet z. parte. q. 38. ar. 1.) Et vi-
detur qd non. Primo sic. Omnis
enim ritus sacramentalis ad ali-
quā pertinet legem. s. iohānes
non introduxit nouaz legē. ergo
inconveniens fuit qd iohannes
nouum ritum baptizandi intro-
duceret. Secundo sic. Johan-
nes fuit missus a deo in testimo-
nium tanq; ppheta. fm ilud Lu.
j. Tu puer ppheta altissimi vo-
caberis. s. p. hēte qd fuerunt an-
te christi non introduxerunt no-
num ritum. s. ad obseruantiam
legalium iducebat. vt pz malach.
vlt. Deinde moysi serui mei
ergo nec iohānes nouum ritum
baptizādi iducere debuit. Ter-
tio sic. Ubi est alicuius rei sup-
fluitas. non est ad illud aliud ad-
dendū. s. iudei excedebat in su-
pfluitate baptismay vt dicit mar.
vii. Qd pharisei et oes iudei nisi

crebro lauent manus non man-
ducant t in sero nisi baptizatur
non comedunt et alia multa que
tradita sunt illis seruare. vt ba-
ptisma calicum zc. ergo incon-
ueniens fuit qd iohannes baptiz-
zaret. Quarto sic. baptismus io-
hannis non videtur esse a deo. er-
go inconveniens fuit iohānem
talem ritum introducere. conse-
quentia pz. antecedēs pbatur sic.
Nihil enim sacramentale qd est
a deo denominat ab hoc puro.
Uli baptismus noue legis nō di-
citur petri aut pauli. s. baptismus
denominatur a iohāne. Di-
citur enim baptismus iohannis
ergo nō est institutus a deo. Qui-
to sic. alia sacramenta nō habue-
runt assuefactoria. ergo nec ba-
ptismus christi debuit habere ba-
ptismum iohannis. vt assueface-
re homines ad baptismū chri-
sti. In opposituz est euāgeliū
presens et Matthei. iij. vbi pre-
missa sanctitate iohannis subdi-
tur qd exhibant ad eum multi et ba-
ptizabātur in iordanē. Knde
dicendum sub ista cōclusione. qd
conueniens fuit iohāne baptizare.
Que conuenientia colligitur ex
quattuor. Primo qd oporebat
xpm baptizari a iohē vt baptis-
muz cōsecraret vt dicit angu. su-
per iohem. Secundo vt xps ma-
nifestaret. Uli iohānes baptista
dicit iohis. j. Ut manifestetur.
s. xps i israel ppereavēt ego
in aqua baptizans. Concurren-
tibus enim turbis annunciatbat

b. iij.

Dominica quarta aduentus.

christuz. Quod quidem facilius sic factum est q̄ si per singulos discurisset. vt chrysostomus dicit super iohānem. Tantū enim officium iohannis predicatorum baptizando ordinabat ad mani festationē christi. Tertio vt suo baptismo assuefaceret homines ad baptismum christi. Unū Grego. dicit in quadam omelia. q̄ ideo baptizauit iohānes. vt precessio nis sue ordinem seruans qui na sciturū dñm nascendo p̄uenierat baptizado quoq; baptizaturū p̄ueniret. Quarto vt ad penitentiā homines inducens prepararet ad digne suscipiendum baptismum christi. Unū beda dicit q̄ cōtum cathecuminis nōdum baptizatis p̄dest doctrina fidei tantū profuit baptismus iohannis ante baptismuz christi. quia sicut ille predicabat penitentiā. et baptismum christi pronunciabat. et in cognitionem veritatis qua mūdo apparuit attrahebat sic ministri ecclie q̄ primo eru diunt. postea peccata eorum res dargunt. deinde baptismō christi remissionem p̄mittunt. Ad pri mā respondetur negando con sequētiā. Et ratio est. quia baptismus iohannis non erat per se sacramentum sed quasi quod dam sacramentale disponēt ad baptismuz christi. et ideo aliqua liter pertinebat ad legēz christi nō autem ad legem moysi. Ad secundam respondetur. negan-

do consequentiam. Et ratio est. quia iohannes non solum fuit p̄pheta. sed plusq̄ propheta. vt dicatur Matt. x. Fuit enim ter minus legis et initius euangelij et ideo magis pertinebat ad euz verbo et opere iducere homines ad legem christi. q̄ ad obseruantiam veteris legis. Ad tertias respondetur. negando consequētiā. Et ratio est. quia baptismata illa phariseoz erant in aqua ut pote ad solaz mundiciam carnis ordinata. Qd baptismus iohannis ordinabatur ad mundici homines ad penitentiam ut dicatum est. Ad quartam respon detur. negando assumptum. Nā dicitur Iohān. p̄mo. Qui me mi sit baptizare in aquis ille dixit mihi cc. Et ita baptismus iohānis fuit institutus precepto dīuino. Unde ritus ille baptizandi non fuit ab hominibns sed a deo qui familiari spiritu sancti reuelatione iohannem ad baptizandum misit. Et ita iohannes primus minister fuit institutio nis. et de actoz principalis. Qd autem denominetur a beato iohanne est. ppter tria. vt dicit sanctus thomas in quarto. Tuz p̄tutor aliquo modo. Petrus autem nullo modo baptisini quo ipse baptizabat. Tum secundo. quia nihil in illo baptismō efficiebatur q̄ iohannes non face ret. Tum tertio. q̄ soli deo erat

Dominica quarta adventus. **Fo. lxxij.**

datum illius baptismi ministrii. **G** Ad quintam respondeatur. negando consequentiam. qd ut dicit dominus bona ventura. non est simile de baptismis chris tis et de alijs sacramentis. quia cum baptismus est primum necessariuz cogruē habuit preambulum. quia enim est necessariū oportebat omnes suscipere. quia primuz ne homines inabiles es sent et imparati. oportet qd pcederet aliquid simile. nō est sic de alijs sacramentis. Baptismus enim susceptus disponit ad cetera alia. et ideo non indignit alia assuefactioe. immo assuefactio baptismi ad alia assuefecit.

D tertiam questionem in qua queritur. quia dicitur in euangelio de ipso. **M**ediū vestrum stetit. id est. conuersatus est. Utrū cōueniēs fuit ut christus inter homines conuersaretur vel vitam solitariaz ageret. sic proceditur (3. parte. q. 4. o. ar. 1.) Et videtur qd non fuit conueniens eum inter homines conuersari. **P**rimo sic. oportebat qd christus sua conuersatione non solum se hominem ostenderet. sed etiaz deū. Sed deū nō conuenit cum hominibus cōuersari. Dicit enim danielis. ij. Exceptis diis quo rum non est cum hominibus cō-

uersatio. Et pbus dicit primo politicorum. qd ille qui solitarie viuit. aut est bestia si propter se uitiam hoc faciat. aut est deus si hoc facit propter contemplādam veritatem. ergo videtur qd non fuit conueniens christum inter homines conuersari. **S**e cundo sic. christus dum in carne mortali vitā debuit perfectissimam vitam ducere. Perfectissima autem vita est contemplatiua ad vitā autem contemplatiua maxime cōpetit solitudo. sī illud osee. ii. Ducam in solitudinem et loquar ad cor eius. ergo videtur qd christus debuit solitariam vitam ducere. **T**ertio sic. conuersatio xpī debuit esse uniformis. quia semp debuit in eo apparere quod optimū est. sed quandoq; christus solitariā vitā querebat turbas declinās. **A**li remigius dicit super mattheum. qd christus tria refugia legitur habuisse nauim. montes et desertum. ad quorum alteruz quotienscunq; a turbis compri mebatur condescendebat. ergo semper debuit solitariam vitam ducere. **I**n oppositum est euā gelini presens vbi dicitur. De dius vestrum stetit. id est. inter vos conuersatus est. et vitam cō munem yobiscum ducēs. **R**espondeo dicendum sub ista conclusione. Conuenientissimū fuit christum conuersari inter homines. Patet conclusio. primo et illo baruth. iii. Post hec i terris

Dominica quarta aduentus.

visus est et cum hominibus conuersatus est. Ratione sic pba. Conuersatio christi talis debuit esse ut conueniret fini conuersationis sibi quem venit in mundum. Venit autem in mundum. Primo quidem ad manifestandum veritatem. sicut ipse dicit Job. xvii. In hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonius perhibeam veritati. et ideo non debebat se occultare vitam solitariam agens. sed in publicum procedere publice predicando. Un Luce. viii. dicit illis qui volebat eum detinere. Quia et aliis civitatibus oportet me euangelizare regnum dei. quia ideo missus sum. Secundo venit ad hoc ut hoies a peccato liberaretur. sibi. il lud. i. Timo. i. Christus iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Et ideo ut Chrysostomus dicit. Licet in eodem loco manendo posset christus homines ad se trahere. ut eius predicationem audirent. non tamen hoc fecit prebens nobis exemplum ut perambulemus et requiramus pereunte sicut pastor oue percutiam. et medicus accedit infirmum. Tertio venit ut per ipsum habeamus accessum ad deum ut dicit ad Romanos. v. Et ita familiariter cum hominibus conuersando conueniens fuit. ut omnibus fiduciam daret ad se accendi. Huius dictum est Matthaei. ix. Factum est discubente eo in domo. Ecce multi publicani et

pctores venientes discubebat cum iesu et discipuli eius. Ad rōnes in oppositu. Ad primā rōndē negādo consequentia. Et rō est. quia christus per humanitatem suā voluit manifestare diuinitatem et ideo conuersando cum hominib⁹ quod est p̄p̄nūz hoīs manifestauit omnibus diuinitatem suā predicando et miracula faciendo et innocenter et iuste inter hoīes conuersando. Ad secundā rōndē negando cōsequētiā. Et rō est. quia vita cōtemplativa simpliciter fit melior quam activa quam occupatur circa acta corporales. actua tamen sum quā alijs predicando et docendo cōtemplosa alijs tradit est perfectio quam vita que solū cōtemplosa quam talis vita presupponit abundatiam cōtemplatiōis. et ideo Christus talē vitā elegit. Ad tertiarā rōndē negādo assumptū. Et rō est. quia actio christi fuit nostra instructio. et ideo ut daret exemplum predicatorib⁹ quod non semper se darent in publicū. id quicq; se dñs a turbis retraxit. Quidē legit secessisse ppter tria. Quicq; quidē ppter corporalē quietē. Un mar. vi. dicit op̄is dicit discipulis. Venite seorsum in desertu locū re quiescite pusilli. Erāt enim qui veniebāt et redibāt multi et nec spaciū in adūcādi habebāt. Quicq; vero causa orationis. ut dicit Luce. vi. Factū est in illis diebus. Erat in montem orare et erat pnoctās in orōne. ubi dicit Amb. quod ad p̄ce p̄fūtūtis sue nos informat exē

DOMINA VENI

ANTIPHONA